Nguyễn Trường Kháng(*)

Sách GĐTTC viết: “Tân Châu là địa đầu trọng yếu, kiêm quản cả 3 đạo Tân Châu, Chiến Sai và Hùng Ngự. Đạo chính thức thuộc về thành lớn Gia Định, đặt ở giữa sông Dinh Châu (Cù Lao Giêng)... Năm Gia Long thứ 17 (1818) phụng chỉ dời đạo Tân Châu lên cù lao Long Sơn, dời đạo Chiến Sai đến **cửa trên** sông Hiệp Ân, dời đạo Hùng Ngự (từ vàm Rạch Đốc Vàng) đến **cửa dưới** sông Hiệp Ân...”

Trước đó: Thủ Chiến Sai nằm trên bờ sông Vàm Nao (nay thuộc xã Kiến An-Chợ Mới-An Giang) nay còn dấu vết (di tích) nền đồn cũ Chiến Sai hay “cụu Chiến Sai thủ sở” (Nguyễn Phạm, nguồn gốc tên gọi Hùng Ngự, Đồng Tháp Xưa và Nay tập 58-Tháng 10/2017).

Dưới đình Ông khoảng trăm mét có ngôi đình cổ (đình chợ Thủ) được công nhận là di tích kiến trúc nghệ thuật tỉnh An Giang (18/02/2000).

Sử chép: ngày xưa lưu dân Việt vào nam khai khẩn đất hoang lập nhiều làng, xã (trong đó có thôn Tú Điền), cư dân ngày một đông nên xuất hiện nhu cầu tâm linh. Năm Bính Ngọ 1786, đình chợ Thủ nguyên sơ được hình thành. Lúc này đình chỉ là một ngôi miếu nhỏ bằng tre lá hướng ra sông Tiền, phía trên vòm rạch Trà Thôn. Chọn ngày 15, 16, 17 tháng 6 AL hàng năm tổ chức lễ kỳ yên (theo internet).

Đến năm 1938 (mậu dần) đình mới được xây cất (vì đình cũ bị lở 1901) cách đình cũ khoảng 200 mét dưới kinh Trà Thôn đến ngày nay.

***Bổ sung chi tiết về thủ Chiến Sai**

Trở lại, trong sách GĐTTC, Trịnh Tiên Sinh chỉ viết từ thời diêm thủ Chiến Sai từ trên bờ sông Vàm Nam dời về cửa trên sông Hiệp Ân (hợp lưu của hai sông Sở Thượng và Sở Hạ). Đây là thời Gia Long thứ 17 (1818), còn giai đoạn trước đó thì không đề cập đến.

Trái lại, một số tài liệu (như đã trích dẫn) thì tác giả chỉ chú trọng vào giai đoạn đầu thành lập thủ sở (thôn Tú Điền-Chợ Thủ) mà không dẫn giải rõ từ lúc nào thì thủ sở dời đi, rồi về đâu? Trước sau chỉ vồn vện một câu ngắn: “trước thủ sở ở đây...nay bỏ” (Đại Nam TTC).